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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Ve své dosavadní tvorbě jsem animovanými a interaktivními díly příliš

nehýřil, spíš jsem se k této formě vyjádření přiblížil postupně v důsledku

různých pokusů z dávných časů a dlouhodobému věnování se činnostem

příbuzným animaci, jako je komiks a film.

Naprosto neodborným úvodem k mému působení v této končině byly

opakované pokusy o tvorbu počítačové hry zhruba v rozmezí let 2006-2008.

Coby dítě, mládežník s přelétavými zájmy, objevil jsem si pro sebe nějaký

prostý program vytvořený pro tvorbu počítačových her, a čas od času,

v naprosto nesystematickém a nahodilém tvůrčím amoku, jsem vytvářel

různé nekvalitní nedodělky. Stěží jsem měl myšlenku, žádný scénář ani

trpělivost.

Výsledek nikdy neodpovídal vložené energii a času.

Od té doby jsem se víceméně věnoval komiksu, ilustraci, a od roku 2009

amatérskému hranému filmu, který sice byl natolik interní a plný chyb, že si

nezískal pozornost ani pochopení vnějšího světa, ale leccos mě naučil o

střihové skladbě, přípravě apod.

S nástupem do ateliéru animace k profesoru Bartovi jsem získal mnoho

nových poznatků, které mi pomohly spojit a obohatit své dosavadní tvůrčí

cesty, a „relativně interaktivním“ člověkem jsem se stal po workshopu

vedeném Jaromírem Plachým.

„Relativní interaktivita“ je termín přesně popisující můj post při tvorbě hry a

podobných projektů. Už kdysi jsem totiž pochopil, že má mysl není stavěná

pro pochopení jakéhokoli programovacího jazyka, a tak interaktivita mých

výtvorů je určována tím, co jsem se naučil od Jaromíra Plachého, malou

troškou navíc, kterou jsem objevil kdesi, případně spoluprací

s programátorem.
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2 Téma a důvod jeho volby

Vnějším, řeklo by se formálním, tématem mé bakalářské práce je

interaktivní animace – počítačová hra. Vnitřním tématem, tedy tématem

samotné hry, je příběh jakéhosi psa, který se vydává zachránit svého pána.

Počítačovou hru jako své téma jsem si zvolil z několika důvodů. Samotná

interaktivita je velice zajímavým prvkem, který už od druhé poloviny 20.

století užívají různí tvůrci na poli intermediální a konceptuální tvorby. U

performancí je nedílnou součástí samotného díla i reakce okolí, různá díla

jsou v současné době založená na využití lidského faktoru – faktoru diváka,

jehož působení s dílem vytváří výsledek, který tvůrce na počátku jen

inicioval (např. supermédia). I mě velice zaujala představa částečného

předání kontroly nad dílem divákovi, dát mu možnosti, ze kterých si bude

moci vybrat, a tím určovat další dění.

Počítačové hry jsou součástí popkultury, které se dnes člověk nejspíš

nevyhne, ani kdyby se hodně snažil. Považuji za značnou dávku štěstí, že

jsem mohl vyrůstat v době, kdy počítače a mobilní telefony nebyly

samozřejmostí. Vedle klasických hraček byly počítačové hry čímsi pomalu

vznikajícím, takže si troufám říct, že neomezovaly fantazii dětí, které je

hrály, tak, jak je omezují současné hry dávající si za hlavní cíl dosáhnout

především vizuálního realismu až naturalismu.

Mé nostalgické vzpomínky na tyto hry byly také důvodem, proč jsem se

rozhodl pro toto téma. Myslím, že tento stav by se dal přirovnat ke stavu dětí

vyrůstajících s rodokapsovými hrdiny (které jsem samozřejmě také uctíval,

počítačové hry byly jakýmsi přídavkem).

Neopominutelným důvodem mé volby byla existence her Samorost,

Machinarium a Botanicula, které ukázaly v tomto oboru inteligentní humor,

hravost a osobité (nejen vizuální) zpracování.

Téma samotné hry bylo záležitostí dlouhého zvažování a konzultací

s profesorem Bartou. Prvotní inspirací mi bylo hudební album Rain Dogs od

Toma Waitse, které autor doprovází průpovídkou o psech, jež člověk
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potkává ve čtyři hodiny ráno na Manhattanu, jak bloudí ulicemi a hledí na

kolemjdoucí, jako by se jich ptali: „Promiňte… promiňte, mohl byste mi

poradit? Hledám cestu domů.“ Tito psi si totiž jen tak vyšli na procházku a

déšť jim smyl pachovou stopu. A tak se potulují, zcela ztracení, a hledají

cestu domů.

Texty i hudba tohoto alba jsou velmi inspirativní, takže zpočátku mou

představou byla klasická hra – adventura, ve které hráč pomáhá

ztracenému psovi nalézt cestu domů skrz džungli velkoměsta. V úmyslu

jsem měl též použít úryvky hudby ze zmíněného alba. Po několika

konzultacích jsme však s profesorem Bartou došli k závěru, že se hudba

Toma Waitse se svou atmosférou (částečně melancholickou, částečně

groteskní) nedá převést do formy počítačové hry. Sám útvar počítačové hry

je svým charakterem zcela vzdálený oné atmosféře hudby Toma Waitse.

Nejprve jsem se tedy rozhodl zachovat Toma Waitse jako „skrytý“ inspirační

zdroj bez nároku na jeho „adaptaci“ do žánru počítačové hry, po nějaké

době mi ale zbyl z původního plánu jen malý pes, jezevčík-voříšek, jeho

pán-ňouma a vztah mezi nimi. Sám cítím, že ve výsledku Tom Waits,

atmosféra jeho hudby a textů, jemně zaznívá v náladě města, ve kterém se

pes pohybuje, a snad se mi podařilo i kus inspirace touto hudbou zachovat

ve výsledné výtvarné podobě.
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3 Cíl práce

V průběhu konzultací vykrystalizovala tušená finální podoba mé práce jako

cosi mezi interaktivní animací – počítačovou hrou – a komiksem. Obě dvě

tyto formy vyjádření byly pohříchu dlouhou dobu nahlíženy jako nechtěný

levoboček vysokého umění a pokleslé popkultury. Někteří lidé je tak vidí

stále, někteří je považují za umění, ale ne vysoké, spíše nízké. Jiní považují

komiks (/počítačové hry – přístup k oběma se podobá) za modlu nejvyšší,

další zase za „docela dobrou zábavu.“

Kdesi ve výčtu přístupů od antipatie k adorování těchto způsobů tvorby leží

pravda. Můj osobní přístup k nim je následující: komiks považuji za jakési

magické soběstačné médium, které užívá metod společných s výtvarným

uměním, literaturou, filmem, stejně jako svých vlastních. (O komiksu se

rozsáhle a velice zajímavě rozepisuje Scott McCloud v knize, která

v českém překladu vyšla pod názvem Jak rozumět komiksu.) Počítačové hry

vidím jako objev popkultury, kterou se snažím nesoudit, protože chvála mi

připadá přehnaná stejně jako hanění. Popkultura je součástí našeho života,

větší, či menší, podle toho, jak se jí člověk dovede nebo chce ubránit.

Médium počítačových her je podobně spletité jako komiksu, nejpatrnější

rozdíl na první pohled je, že komiks je vizuální, zatímco hra je audiovizuální.

Interaktivita komiksu spočívá v tom, že čtenář ve své mysli chápe to, co mu

autor naznačí. Hra je velice blízká interaktivnímu filmu, od člověka se zde

do určité míry přímo chce, aby utvářel děj. (Hráčovo zasahování do hry o

něco více rozebírám na dalších stránkách.)

Už v úvodu jsem se zmínil o tom, že komiks patří k mým dlouhodobým

zájmům. O přítomnosti počítačových her v době mého dětství jsem také již

napsal.

Cílem mé práce tedy bylo vytvořit interaktivní hru – komiks za využití všeho,

co jsem objevil při čtení a tvorbě komiksů a při hraní počítačových her.

K tomuto se přidaly různé další věci, které jsem se naučil za uplynulé tři roky

bakalářského studia.
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4 Proces přípravy

Od jara roku 2012 jsem v hlavě nosil představu počítačové hry ve stylu

Samorostu či Machinaria, která by námětem a atmosférou čerpala inspiraci

z hudby Toma Waitse, konkrétně alba Rain Dogs, o které jsem psal

v kapitole o volbě tématu.

V létě jsem tuto myšlenku rozpracoval do několika návrhů obrazovek na

jednoduchém příběhu toulavého psa hledajícího cestu domů skrz město. Na

podzim při konzultacích s profesorem Bartou vyšlo najevo, že forma

počítačové hry není pro téma hudby Toma Waitse vhodná, a že už touto

formou (na hony vzdálenou atmosféře Waitsovy hudby) by práce směřovala


[…]


jdoucího touto podivnou uličkou.

Náhle však se pes otočí a spatří zhypnotizovaného člověka, který veze

kolečko s cihlami. Není to jeho pán, ale cosi v pohledu tohoto člověka je

psovi povědomého. I jeho pán se tak tvářil, než zmizel.

Pokud hráč zareaguje rychle, pes uskočí. Zareaguje-li příliš pomalu, pán

přejede kolečkem psovi ocas. Nic na situaci se však nemění. Pes hledící do

dáli (čelem k nám) si dává dvě a dvě dohromady. Ten člověk měl v očích

stejně nepřítomný pohled jako jeho pán. Možná, když ho bude sledovat, tak

ho dovede až k jeho pánovi. Tento konec si již pes domýšlí v závěrečném

záběru, kde vidíme jeho malého a krajinu města, do které hledí, a kde mizí

pán s kolečkem. Na horizontu se mocně tyčí mrakodrap televizní stanice.
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8 Přínos práce pro daný obor

Vydal jsem se zkoumat možnosti kombinace komiksu a interaktivní animace

a domnívám se, že tato cesta byla přínosná, víc ale asi pro mě a moje další

tvůrčí směřování, než pro celý obor interaktivní animace. Je to takové

komorní dílko, které snad jednoho dne nějaký nadšený interaktivní animátor

objeví, s chutí u něj stráví těch pár minut, něco ho třeba inspiruje, něčím se

poučí, vůči něčemu se vymezí, a tak třeba i tato má drobnost bude jakýmsi

„stavebním kamínkem“ na cestě k něčemu většímu.
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9 Silné stránky

Pro mě osobně je silnou stránkou mé práce skutečnost, že se mi z velké

části podařilo ji realizovat podle svých představ. Příběh je, myslím,

dostatečně nosný na to, aby na základě této hratelné ukázky bylo možno

dále stavět, a kdyby v této podobě byl tento kus interaktivní animace přijat

nějakým týmem herních vývojářů, mohla by z toho být docela zajímavá

výpravná hra.

Výtvarnou podobu i stylizovanou animaci také považuji za silnější stránky,

ačkoli toto je především, myslím, otázkou vkusu diváka (hráče), takže každý

hráč může k těmto aspektům přistoupit jinak. Konkrétně stylizovaná

animace se pro některé diváky může zařadit spíše do kolonky „Slabé

stránky“, protože se ani zdaleka neblíží virtuózním plynulým animacím

pohádkově romantického Walta Disneye, nebo jiných mistrů, kteří se vůči

němu vymezili, ale zachovali si krásu a eleganci animovaného pohybu.

Tvrdé stylizované pohyby ale v mém záměru souvisejí s celkovým

komiksovým stylem, a tak snad v souvislosti s ostatními prvky mohou

náležet k silným stránkám.
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10 Slabé stránky

Počítačová hra je komplexní a komplikovanou formou tvorby. V průběhu

vytváření své práce jsem stále více docházel k rozdělení her na hry a

hříčky. A došel jsem k závěru, že jsem si možná přeci jen ukousl příliš velké

sousto. Tvorba hry je skutečně práce pro celé tvůrčí týmy, která může trvat

mnoho let. Jako hratelná ukázka snad mé dílo funguje, ale během tvorby

jsem se setkal s tím, že lpím na příběhu, a tak se spíš dostávám do prostoru

filmové tvorby, kde divákovi nenabídnu více variant. Možnost volby mi ale

přesto stále připadá fascinující. Jen, jak jsem napsal v úvodu této kapitoly,

při mém způsobu tvorby a přemýšlení nad náměty a příběhy mi připadají pro

takové účely vhodné spíš hříčky, než hry.

V kratší formě bych snad byl schopen hravěji kombinovat různé varianty.

Ačkoli zde jsem tvořil „jen“ hratelnou ukázku, celkový charakter příběhu a

scénář, se kterým jsem se sžil, mě vedl spíše k vyprávění jednoho příběhu

tak, jak byl napsán, než abych hráči umožnil něco si skombinovat podle své

vlastní vůle.

Taktéž boj, který jsem do poslední chvíle sváděl s programem Flash, se na

závěrečné podobě práce buď již projevil, nebo ještě projeví tam, kde to

nejméně čekám.
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12 Resumé

The main target of my work was to create a script for an interactive

animation – PC game – with a design of a short playable part. I went

through multiple ideas involving a game inspired by music of Tom Waits and

other ideas more or less in the sci-fi style when I finally established the story

of a dog trying to find his lost owner – man.

I chose „Telepes“ as a working title (because it is just a design of a game)

for this game mainly for the reason of Czech base of the word and the fact

that it combines two words which may mean some story involving a

television and a dog but also a dog which is a bit naive and innocent as the

animal calf, which is also the meaning of the part „tele“.

I also like the simpleness and banality of the title. Other one that came to my

mind was „Kyberhaf“ or „Cyberbark“ but it didn´t sound „cute“ enough and it

could imply the dog somehow being robotical.

The game tells the story of a dog whose owner is one day hypnotized by an

evil telecast. The dog then travels through the abandoned city to save his

human. The playable part ends at the moment when dog gets out of his

house to the street. Then the dog approaches the skyscraper which

broadcasts the waves that hypnotize all human beings. Through dangers in

the tower, the dog gets to the main evil guy, defeats him using wit, rescues

his human and eventually the whole world.

The aim of the game is to put challenges in the way of the dog which is

controlled by the player. The plot is rather fairytale-like so after the player

overcomes the challenges, a good ending is inevitable.

I described the creation of this game and things that come in my way as I

took the role of game designer in the theoretical part of my work as well as I

tried to describe some of the rules and stereotypes that I think are worth

knowing in the world of videogames. I also added a small reflection of

violence in games by R. H. DuRant and the theory of „flow“ by M.

Csikszentmihalyi throughout S. Durmek.
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Ukázka herního okna