Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Interaktivní animace - počítačová hra

Práci předložil(a) student(ka): Oliver Vršanský

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Námět počítačové hry Olivera Vršanského vznikl postupně, od prvních nápadů inspirovaných hudbou Toma Waitse, až ke konečnému řešení hry v podobě „komiksové adventury“ s názvem TELEPES. Přestože bakalářská práce existuje zatím v podobě ukázky hry (tak, jak to stanoví zadání), je už dost zřetelné kam směřuje příběh, jak bude vypadat výtvarná stránka a jakou bude mít hra náročnost. I když do skutečného cíle zbývá ještě dlouhá cesta, je možné bakalářskou práci v této podobě, považovat za splněný úkol.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Z technologického hlediska je práce realizována obvyklými výrobními postupy při tvorbě počítačových her. Výtvarné řešení vychází z kresby fixem, která je upravená Photoshopem a nakonec animovaná v programu Flash. Je to dobře zvolený postup, vhodný pro tvorbu interaktivních animací.

3. Přínos práce pro daný obor

Projekt je zatím ve stavu ukázky a jistě jej čeká ještě dlouhý vývoj. Je možné, že hra překvapí dramatickým příběhem, který je otevřený a že nabídne nejenom dobrodružství, ale i další systémové kvality, které hru rozvedou do atraktivní podoby. Pak by mohl být TELEPES pro obor přínosný, jako je tomu třeba v případě skvělého „Machinária“ z produkce studia „Amanita design“.

4. Silné stránky díla

Za silnou stránku díla považuji námět a celkovou ideovou koncepci. Příběh, tak, jak je zatím pojatý, má velký potenciál výtvarné obrazotvornosti a zároveň i možnosti dějových zvrátů a překvapení. Atmosféra vylidněného města nebo exteriér a interiér monumentální „televizní – babylonské“ věže, jsou velmi inspirativní.

Je zároveň sympatické, že námět s prvky science fiction, který by snadno mohl upadnout do výtvarného a akčního klišé, udržel Oliver Vršanský v kultivované a střízlivé formě.

Úsporné animace, narativní kresby i jednoduché dialogy v „bublínách“ tvoří dohromady přehledný a harmonický celek, vhodný pro tento druh počítačové hry s komiksovými prvky.

5. Slabé stránky díla

Přestože má úvodní část hry už definitivní podobu, iluze „šťastného domova“ ještě není dokonalá. Spoléhá spíš na textové informace, než na výběr a obsah záběrů. Denní rituály – venčení psa, jídlo, koukání na televizi - expozice obsahuje, ale určitě by je neškodilo ještě rozvést v dalších vtipných scénách. Expozici by prospěl i hudební doprovod, který by navodil příjemnou atmosféru a hororový tón by určitě měl zaznít později, až s proměnou PÁNA v somnambulního robota.

Architektura TV věže je zatím ještě schematická a jako hlavní mediální „katedrála“ by si zasloužila větší pozornost a detailnější zpracování. Věřím, že tvar a proporce věže, se ještě budou řešit v souvislosti s vývojem scénáře.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně

Datum:

12. 5. 2013

Podpis: